2024 年度 第 12 回（年度最終）中村町内会五役会 議事録

開催日時：2025/3/9（日）13：00～14：00

開催場所：中中村集会所

出席者 7名（敬称略）：臼井（会長）、 伊藤（副会長）、 深海（会計）、 瀬川（庶務）

            藤本（上中村自治会長）、大宅（中中村自治会長）、工藤（下中村自治会長）

１. 市への届け出、外部団体への届け出、市からの連絡、都からの連絡、訃報連絡など

・2024年度町内会・自治会活動補助金実績報告（補助金 142,000円） → 2/26市に提出済

  ・2024年度健康づくり推進員活動報告書と活動謝礼申請 →3/7市に提出済

  ・2024年度町内会自主防災組織補助金実績報告書（3/28締切） これから提出する

  ・2024年度下半期公益的活動（公園清掃）オンライン報告（3/31締切） これから報告する

  ・東京都地域の底力発展事業助成（2024年度は防災マップ作成で申請）→ 実績報告これから提出

・2/16 ～ 3/8までの訃報連絡はありませんでした。

２．次年度町内会役員、専門部と関連団体の役員の選出について

  ・上中村の自治会長がまだ決まっていない。

  ・御嶽神社の筆頭総代がまだ決まっていない。

  ・交通安全協会の委員がまだ決まっていない（最低でも１名必要）

3．現在の各自治会の会員状況

4. 各自治会から選任された次年度（2025年度）の町内会五役と会計監査

     この候補者は３月３０日の町内会定期総会で承認されて決定になります。

左：令和７年３月１０日現在　　右：令和６年４月１日現在 （単位：人）

198 254 221 223 128 134 547 611

31 10 9 11 18 18 58 39

229 264 230 234 146 152 605 650

16 18 14 13 9 9 39 40

24 25 33 35 19 19 76 79

3 3 3 3 3 3 9 9

会員数

上中村自治会 中中村自治会 下中村自治会 計

免除会員数

総会員数

班長数

回覧数

掲示板数

令和７年度（2025年度）町内会役員（敬称略）

役職名

町内会五役 町内会長

〃 副会長

〃 会計

〃 庶務

〃 自治会長

会計監査

自治会

浅見 恵理

大宅　健一未定（選出中）

瀬川　均 工藤　正行

臼井　知次

鈴木　武

上中村 中中村 下中村

櫻井邦夫

永井　壮一

5．前回五役会（2/16）から本日（3/9）までの会議参加 及び その他の報告

２月１６日（日）9：00～ 小山連合町内会総務会 小山センター （町内会長）

２月１６日（日）12：30～ 第１１回町内会５役会 中中村集会所（五役）議事録参照

２月１６日（日）13：30～ 第１２回防災委員会 中中村集会所 （五役、防災委員）

             防災マップ（改訂版）の作成、今年度のまとめ、次年度に向けて

             2/8小山小学校避難所開設訓練の報告、2/9防犯防災講習会報告

   ２月１６日（日）15：00～ 第９回祭り実行員会 中中村集会所（五役、祭り実行委員、祭り関係者）

                  1/11どんど焼きの反省、総会資料準備に向けて、次年度祭り実行委員会の編成

   ２月 21日（金）19：00～ 第１０回小山連合町内会役員会 小山センター（臼井会長）

   ２月 23日（日） 8：00～ 御嶽神社の清掃 （五役と宮世話人）

   ２月 27日（木）19：00～ 第５回ONW協議会委員会 小山センター（臼井会長）

  ３月１日～２日 10：00～ 第 30回小山市民センターまつり（町内会長）お祝い金持参

３月１日（土） 19：30～ 第１０回消防無線機訓練：各自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

３月 1日（土）   宮世話人の選出依頼が来ていたので５名の宮世話人留任報告書を総代に提出した。

３月 4日（火） 14時   町内会掲示板賠償保険更新…あいおいニッセイ代理店山口氏に申込

３月４日（火） 19：00～ 第一区連合町内会打合せ 一区会館 （臼井会長）

              一区連合の諸問題について、総会資料作成に向けて

３月９日（日） 13：00～ 第１2回町内会５役会 中中村集会所 （五役）

３月９日（日） 14：00～ 中村町内会 2024年度の会計監査 中中村集会所（監査役と関係者）

                町内会一般関係と防災関係と祭り特別会計の監査を実施していただいた。

６．町内会役員と各自治会の活動報告

副会長（伊藤）

     ・３月１日～２日の小山市民センターまつりに青少年健全育成委員と小山市民センター実行委

員の二役でお手伝いした（両方の委員での参加は大変なので次年度は別々の方が委員にな

ったほうがよい）→ 提案を受けて別々の方が委員になるようにする。

会計（深海）

・（出金）3/4掲示板賠償保険（継続）5,000円支払い

・（出金） 町内会役員選考費、自治会班長研修費、役員行動費、神社世話人活動費 及び 防災関係の支払

・（出金）中村広場・公園関係費を各自治会に支払、各委員会からの請求分の支払

・（入金）3/4に一区連合から 11/10防災訓練の協力金 10,000円受領

庶務（瀬川）

 ・議事録作成・印刷と回覧物の仕分けと配布

上中村自治会（藤本自治会長）

・レオパレスのブロックの所、破損があり。

 ・3/9中村広場・公園の清掃実施

 ・緑化協会から連絡があり、中村広場の大きい樹の枝打ちを 3/14～3/21の間で行うとのこと。

中中村自治会（大宅自治会長）

 ・集会所周りの草刈り実施、防犯パトロールの実施。役員選考は全部終わった。

下中村自治会（工藤自治会長）

 ・2/15防犯パトロール実施、2/16中村広場の清掃実施、清掃後自治会班長会と運営委員会実施

 ・3/15に防犯パトロール予定、 3/16下中村自治会定期総会を行う。

７. 協議事項、確認事項（継続）

  ①来年度の交通安全協会委員の選出をお願いされています（現在委員として登録しているのは２名

だが実際に活動しているのは１名です）各自治会で候補者がいたら推薦してください。

  ②令和７年度の御嶽神社筆頭総代は本来、沼団地町内会の順番だが沼団地は会員世帯が 95世帯ま

で減少して、且つ、高齢化と神社の経験者がいないことから臨時総会で御嶽神社の関わりを辞

退することに決まった（一区連合の加入は当面継続）

    このため順番で中村町内会から筆頭総代を選出しなくてはいけなくなった。

    適任者を選出してほしい（現在は沼町内会の内田さんが筆頭総代を担っているが責任任期の３

年を超えて４年目を行っているが今年度で退任する）

8． 今後の会議･行事予定

３月１６日（日）10：00～ 小山連合町内会総務会 小山センター （町内会長）

３月１６日（日）14：00～ 下中村自治会定期総会 馬場さくら会館

3月１９日（水）9：30～  小山中学校卒業式  小山中学校 （臼井町内会長出席）

３月２０日（木祝）14：00～ 上中村自治会定期総会 上中村集会所

３月２０日（木祝）19：00～ 第１０回ONW協議会役員会 小山センター（臼井会長）

  ３月２１日（金）19：00～  第１１回小山連合町内会役員会 小山センター （臼井会長）

  ３月２３日（日）14：00～  中中村自治会定期総会 中中村集会所

  ３月２４日（月）9：30～  小山小学校卒業式 小山小学校 （臼井町内会長出席）

３月３０日（日）14：00～ 中村町内会 2024年度定期総会 中中村集会所（役員と町内会員）

                五役は 12：00～準備作業を行います。

  ４月３日（木）19：00～ 第１１回ONW協議会役員会 小山センター（臼井会長）

  ４月７日（月）10：30～  小山小学校入学式 小山小学校 （2025年度 新町内会長が出席）

  ４月８日（火） 9：30～  小山中学校入学式 小山中学校 （2025年度 新町内会長が出席）

  ４月１３日（日）13：00～ 2025年度第１回中村町内会５役会（予定）

  ４月１３日（日）15：00～ 令和６年度の一区連合町内会定期総会（予定）

9．定期総会（３月３０日）までの資料作成と準備について

  ●資料作成 担当と役割

   会長 ・令和６年度事業報告  ・令和７年度事業計画（案） ・全体のとりまとめ

   伊藤副会長

      ・令和７年度４役名簿、関連団体役員名簿取り纏め

   深海会計

      ・令和６年度一般会計収支決算報告書     ・令和７年度一般会計予算（案）

        ☆防災積立金収支決算報告書         ☆防災積立金会計予算（案）

        ☆祭り特別会計収支決算報告書        ☆祭り特別会計予算（案）

   瀬川庶務

      ・令和６年度委員会活動報告取りまとめ

        （祭り、広報、組織、防災、他）・・・令和５年度の総会資料を参考にする

      ・総会資料印刷

各自治会長

      ・令和７年度自治会役員（自治会長～班長）名簿提出…決まってない役員は継続して選任

      ・各自治会（３月１日現在）会員状況提出…提出済み

●令和６年度町内会総会に向けて

  ・タイムスケジュール

① 総会開催通知（町内会回覧）（専門部・関連団体役員・子供会への案内状） 臼井 3/2済み

② 総会資料送付 （各担当 → 町内会長に提出）  ３月１３日（木）まで

③ 総会資料の原稿とりまとめ （臼井）  ３月１５日（土）まで

④ 3/9（日）五役会議で総会関係資料の提出を周知する

⑤ 3/9（日）会計監査 （上中村 櫻井氏、中中村 永井氏）

         深海会計は監査後、会計監査報告書に承認印をもらい総会資料用とする。

⑥ 総会資料最終チェックと修正（五役）  ３月１６日（日）まで

⑦ 総会資料印刷製本 （瀬川庶務が担当） ３月１７日（月）～３月２５日（火）完成

            マチダ印刷に製本を頼む  １５０部

⑧ 出来上がった総会資料の確認と部分修正（五役）３月 27日（木）～３月 29（土）

⑨ 総会前日（予備日） ３月２９日（土）

⑩ 総会当日の会場準備（五役） ３月３０日（日）12：00～

⑪ 総会開始  ３月３０日（日）14：00～

※総会資料は各自治会の回覧数 76＋総会出席者 60＋関連団体への配布＋予備で合計 150部つくる

    ・総会出席者の席次表示の印刷 （臼井会長）

    ・総会後の懇親会の事前準備（買い物やオードブル手配、予算） 五役で分担を決める。

・総会の役割分担と依頼・・・議長、司会者、挨拶する人など

※議事録中の用語説明

 ・ONW 協議会とは ⇒ 小山・小山ヶ丘地区ネットワーク協議会です。町田市の各地区にネットワーク協議

会があります。この地区での参加団体は、小山連合町内会、青少年健全育成小山地区委員会、堺地区民生

委員児童委員協議会、町田市法人立保育園協会、小山小学校、小山ヶ丘小学校、

   小山中央小学校、小山中学校、サレジオ工業高等専門学校、多摩美術大学、町田消防署西町田出張所、町

田市消防団第５分団、町田市青少年委員、まちだ福祉○ごとサポートセンター堺、町田市堺第 2高齢者支

援センター、小山あんしん相談室、小山子どもクラブさん、小山市民センターまつり実行委員会、まちだ

テクノパーク 以上 19が参加しています。各団体の委員が２ヶ月に１回集まって委員会を実施していま

す。又、このうちの代表・副代表・事務局長・会計・庶務・広報までの役員 10名が集まり毎月役員会を

実施しています。

 ・一区連合町内会とは ⇒ 小山町第一区連合町内会といい、下馬場町内会、上馬場町内会、中村町内会、

沼団地町内会、沼町内会の 5町内会で構成される。会議などは一区会館を使用する。

   活動としては御嶽神社の活動の協力、小山連合町内会との連携、小田急多摩線延伸促進協議会への参加と

協力、消防団・消防後援会の活動協力、小山長寿会への助成、合同の防災訓練などです。５町内会の会長

が集まり各町内会の情報共有をしたり問題解決への助言や協力をしている。

 ・小山連合町内会とは ⇒ 小山町の第一区と第二区及び多摩境駅周辺のマンション自治会の 15町内会

（下馬場、上馬場、中村、沼団地、沼、御嶽堂、片所、多摩境、町有、田端、アパガーデン、

グランレガーロ、響きの丘、ルネグランディア、ゼロワン）で構成される。

地域の防犯防災活動や住みよい街づくり、地域のふれあいや各種団体への協力・支援 及び

地域の広報活動、交通安全活動、青少年健全育成活動にも取り組んでいます。

町田市や市連合会とのつながりの中で情報発信や広報活動、研修会への参加をしています。

主な活動は１０月のふれあいウォーキングの実施、ONW協議会の支援、市政懇談会や市長と語る会の

実施、クリーンアップ作戦の協力、地域のお祭りや小中学校催しへの役員参加など。

10. 次回五役会（予定です。正式には次年度の会長が決定する）

2025年4 月 13 日（日）13 時 ～ 14 時  中中村集会所